
 W miesiącu marcu przeprowadzono we wszystkich klasach naszej szkoły 

konwersatoria nt. „Tytoń, narkotyki, dopalacze – jak się przed tym bronić”. Osobą 

odpowiedzialną za ich przeprowadzenie była pedagog szkolna, pani Monika Kościńska. 

 Dodatkowo w ramach realizacji zadania w klasach I-III Szkoły Podstawowej odbyło 

się spotkanie z higienistką szkolną, panią Celiną Świątek (opis nr 2), a w klasach IV-VI 

Szkoły Podstawowej i I-III Gimnazjum spotkanie z przedstawicielem Powiatowej Stacji 

Sanitarno - Epidemiologicznej w Przeworsku, panią Justyną Kałamarz (opis nr 3). W dniu 5 

grudnia gościliśmy w naszej szkole Teatr „Kurtyna” z Krakowa, który przedstawił dwa 

spektakle teatralne o walorach profilaktycznych. Jeden pt. „Uwierz w siebie” skierowany dla 

uczniów klas I-III i IV-VI oraz drugi pt. „Układ zamknięty” skierowany bezpośrednio dla 

uczniów klas gimnazjalnych (opis nr 4). 

 

 W dniu 30.03.2015 r. w klasach I-III Szkoły Podstawowej odbyły się zajęcia na 

temat  „Co jest zdrowe, a co szkodzi naszemu zdrowiu?”.  Celem zajęć było: 

- uświadomienie uczniom podziału produktów korzystnie i niekorzystnie wpływających na 

nasze zdrowie;  

- uświadomienie im, iż ten sam produkt może mieć różny wpływ na nasze zdrowie; 

- wytłumaczenie pojęcia „bierny palacz”;  

- wykształcenie postawy obrony przed biernym paleniem;  

- zdobycie przez dzieci umiejętności radzenia sobie w różnych sytuacjach (gdy inni palą przy 

nich papierosy). 

 Zajęcia rozpoczęły się pracą uczniów w grupach. Zadaniem grup było posegregowanie 

na odpowiedniej planszy przygotowanych haseł i obrazków dotyczących produktów  

i zachowań: plansza zielona – to produkty i czynności mające korzystny wpływ na nasze 

zdrowie; plansza czerwona – to produkty i czynności mające szkodliwy wpływ na nasze 

zdrowie; plansza żółta – to produkty, które mogą być potrzebne i pożyteczne, ale też groźne 

dla naszego zdrowia.  
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            Uczniowie klasy III SP 



Uczniowie świetnie poradzili sobie z zadaniem. Samodzielnie podejmowali decyzje, które 

okazały się trafne w każdej grupie. Następnie odbyła się prezentacja wykonanych plakatów:

       

   

          

 

 
       Prezentacja plakatów uczniów klasy I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       Prezentacja plakatów uczniów klasy II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
       Prezentacja plakatów uczniów klasy III 

 

 

 

 

 

 Po rozmowie kierowanej prowadzonej przez panią pedagog, uczniowie trafnie 

odpowiadali na pytania, m.in.: na które szkodliwe produkty są najbardziej narażone? 

Uczniowie po krótkich przemyśleniach i rozmowach w swoich grupach wskazali na 

papierosy.  

 



 Wspólnie z panią pedagog odczytywały napisy na wydrukowanych etykietach 

papierosów o szkodliwości nikotyny. Na pytanie, „jakie skutki i dolegliwości wywołuje 

palenie”, dzieci odpowiadały: kasłanie, ciężkie oddychanie, szybkie męczenie się, chore 

płuca, znużenie, żółte palce, żółte zęby, brzydki zapach ubrań. Pedagog wytłumaczyła im 

pojęcie „biernego palacza”, zaznaczając przy tym, na jakie negatywne czynniki są ich 

organizmy narażone w takich sytuacjach. Następnie uczniowie debatowali początkowo  

w grupach i na forum klasy, na temat „co mogą zrobić w sytuacji, gdy inne osoby przy nich 

palą, np. mama, tata, lub inni członkowie rodziny?”. Dyskusje były bardzo głośne, ale efekty 

zaskakujące. Uczniowie podawali przykładowe możliwości rozwiązania tego problemu, m.in. 

wychodzimy z pokoju, w którym ktoś pali; mówimy, że w domu się nie pali, aby przeszła do 

innego pomieszczenia lub wyszła na pole; żeby wyszła na balkon; aby przestała w ogóle 

palić. Padło nawet takie stwierdzenie: że nie chcemy, aby ta osoba paliła w naszej obecności, 

bo śmierdzi i szkodzi to naszemu zdrowiu. 

 Uczniowie podczas zajęć wykazali się dużą wiedzą, aktywnością i świadomością tego 

co wpływa pozytywnie i negatywnie na ich zdrowie. Zrozumieli zagrożenia płynące  

z biernego palenia. Ich dyskusje były bardzo udane i celne – pozwalające na wyciągnięcie 

podstawowego wniosku, iż potrafią obronić się w sytuacji tzw. wymuszonego palenia. 

  

 W klasach IV-VI w celu sprawdzenia wiedzy zdobytej podczas spotkania z panią  

z sanepidu uczniowie przypomnieli sobie, w jaki sposób można bronić się przed paleniem 

papierosów, piciem alkoholu, a także narkotykami. Wśród odpowiedzi uzyskanych od 

uczniów padło m.in. słowo: asertywność. Aby przybliżyć uczniom możliwe sposoby 

umiejętnego odmawiania na zajęciach wykorzystano krótkie filmiki z cyklu „Asertywność” 

przedstawiające praktyczne sposoby używania słowa „NIE”. Po każdym z filmików pod 

kierunkiem pani pedagog uczniowie oceniali postawy bohaterów, wyciągali wnioski, 

przewidywali konsekwencje ulegania presji innych osób.  

 

 
  

Dzięki nabyciu umiejętności asertywnego odmawiania uczniowie poznali, w jaki sposób 

mogą obronić się przed środkami uzależniającymi. 

 

W klasach I-III Gimnazjum konwersatoria odbyły się w każdej klasie oddzielnie. 

Podczas spotkania wykorzystano prezentację multimedialną (załącznik nr 1), w której 

przypomniano uczniom pojęcie uzależnienia, wskazując przy tym również na cechy  

i sygnały płynące ze strony uzależnionego nastolatka. Dużą uwagę zwrócono na mity i fakty 

dotyczące narkotyków i dopalaczy, o których często uczniowie nie są świadomi. Przytoczono 

przepisy oraz konsekwencje prawne, odwołując się tu m.in. do ustawy o postępowaniu  

w sprawach nieletnich oraz ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. Zwrócono uczniom uwagę 

na konsekwencje zdrowotne, psychiczne i społeczne płynące z używania środków 

uzależniających, w tym również nikotyny. Prezentację zakończono wskazaniem źródeł 

pomocy i wsparcia osobom uzależnionym.  



W II części spotkania uczniowie przystąpili do dyskusji „Tytoń, narkotyki, dopalacze 

– czy można się przed tym obronić?”.  W klasie I pracując w grupach uczniowie szukali 

argumentów za i przeciw.  
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Po wymianie zdań stwierdzili, że znacznie trudniej jest im wskazać argumenty 

przeciw. Podczas wspólnej dyskusji uczniowie wywnioskowali, iż motywy zwolenników 

środków odurzających to raczej rodzaj usprawiedliwiania się. Podawane przez nich powody 

używania środków są egoistyczne, ludzie ci nie biorą pod uwagę otoczenia, kolegów, rodziny, 

ich potrzeb, oczekiwań. Padło też sformułowanie, że osobom tym potrzebna jest pomoc nie 

tylko medyczna, ale też psychologiczna, ponieważ nie tylko niszczą swoje życie, ale też życie 

bliskich. Debaty w klasach II i III przeprowadzono na forum i podobnie jak w klasie  

I wywiązały się dyskusje. Uczniowie wskazywali najwięcej argumentów „za”, kierując się 

posiadaną już przez nich wiedzą zdobytą podczas realizacji programów profilaktycznych  

i zajęć wychowawczych.    
 

 
 

Zajęcia w każdej klasie podsumowano refleksją: Jesteś młodym człowiekiem i jeśli 

problem uzależnień nie dotyczy Ciebie, to być może znasz kogoś, komu nie jest on obcy…   

Nie bądź obojętny ... Wsparcie rozpoczyna się od najbliższych: przyjaciół, kolegów, 

rodzeństwa, rodziny ... Kierując się tym przesłaniem podsunięto uczniom pomysł napisania 

listu do przyjaciela, który sięga po papierosy, narkotyki, lub dopalacze, by stanowczo 

wskazać jego niewłaściwą postawę, popierając to odpowiednimi argumentami. Na drugi dzień 

wielu uczniów przyniosło do pani pedagog listy. Każdy z nich był niezwykle oryginalny  

i bogaty w treść. 

Listy, które warto przeczytać:   

 

 

 

 

 

 

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                             List uczennicy 

                                                                      klasy I Gim. 

                                                                                                                                             Moniki Mare 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

List Dominika Kurasa, ucznia klasy I Gimnazjum 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
List Marysi Sobala, uczennicy klasy II Gimnazjum 

 



    
 

List Marceliny Jamroży, uczennicy klasy I Gimnazjum 

 

 

 

 
 

List Kacpra Maślanki, ucznia klasy II Gimnazjum 

 

 

 



     
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

List Patrycji Głąb, uczennicy klasy I Gimnazjum 

 

W czasie zajęć pedagog zaobserwowała duże zainteresowanie tematyką. Uczniowie 

byli skupieni, poważnie podchodzili do każdego pytania, wykazywali się aktywnością  

i dojrzałością do omawianego zagadnienia. Dużym zaskoczeniem były szczere i emocjonalne 

listy, zawierające trafne i odważne argumenty przeciw uzależnieniom, wskazujące na 

właściwą postawę obronną naszej młodzieży.  

Dla podsumowania zebranych informacji chętni uczniowie klasy II Gimnazjum 

wykonali gazetkę na korytarzu szkolnym: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


